164. CONC. VATICANO II, Const. *Lumen Gentium*, n. 26, *in fine*.

165. CONC. VATICANO II, Decr. *Christus Dominus*, n. 15, *in fine*.

166. La Constitución *Lumen Gentium*, n. 41, recoge la doctrina de Santo Tomás (II-II, q. 184, a. 5 y 6) para afirmar que los obispos, en el ejercicio de su ministerio, cuentan con un don especial para poder ejercitar el "perfecto deber de su pastoral caridad".

167. II-II, q. 184, a. 1.

168. *In II-II*, q. 182, a. 1: "Secundo dico concedendo quod status episcoporum sit perfectior. Et tamen sua vita est activa: ego nego, quia profecto nec Gregorius nec Augustinus nec Bernardus *De consideratione ad Eugenium* dicunt quod vita episcoporum solum est vita activa, sed est mixta ex activa et contemplativa, nam oportet episcopum orare et docere. Unde sicut est perfectissimus gradus vitae contemplativae. Ex quo patet maximum esse episcoporum errorem qui nunquam orationi et contemplationi vacant. Nam Gregorius Papa, Augustinus episcopus, et Bernardus et multi etiam regebant Ecclesiam. Sed quantum vacaverunt studio et contemplationi, patet ex his quae scripserunt. Nam beatus Gregorius fuit papa, et habuit monachos, et legis plura quam nos possumus legere. Sed non est dubium quin in hoc semper consumpsit tempus cum esset episcopus".

es perfecto, concluye Vitoria: por tanto, su vida ha de corresponder a esta perfección en las virtudes que la consagración episcopal le confiere. Así, volviendo a un ejemplo ya comentado, San Juan Crisóstomo y San Bernardo deducen de la pregunta de Jesús a Pedro: “Amas me plus his?” (Io. 21,15), que es preciso que el obispo sea perfecto para que cumpla rectamente su oficio¹⁶⁹. De esta exigencia se desprende que, si bien basta con ser bueno para evitar el pecado mortal, actuaría *negligentissime* aquel obispo que no luchase por descollar en santidad entre sus súbditos¹⁷⁰. La santidad le viene exigida, no sólo para su salvación personal, sino per su oficio pastoral, en orden a la salvación de sus súbditos, de cuyas almas tendrá que dar cuenta a Dios¹⁷¹.

Nadie es idóneo para regir el episcopado, afirma Vitoria, si no es bueno; si no ama a Dios, tampoco se ha de esperar que ame a sus hijos¹⁷². Pero el amor de Dios se enciende en la oración¹⁷³ y a ella debe dedicarse el obispo con preferencia¹⁷⁴; nada le exime de este deber, ni mucho menos debe excusarse con la existencia de tareas administrativas o jurídicas: debe cumplir esas tareas, pero sin olvidar que no son las únicas que tiene encomendadas ni lo más importante que se le exige¹⁷⁵.

169. *In II-II*, q. 184, a. 7, n. 12.

170. *In II-II*, q. 185, a. 3, n. 3: “Ideo respondetur quod ad evitandum mortale sufficit episcopo quod sit bonus, id est, quod servet praecepta Dei et quod faciat officium suum eo modo quo non incurrat mortale. Et quod nec sufficiat, clarum est, quia alias esset implicatio contradictionis, quod sit bonus, et quod peccet mortaliter. Sed tamen negligentissime fit ab eis, si non laborent ut emineant super omnes”.— Santo Tomás, en este lugar, ad 2: “Debet (episcopus) enim ad hoc intendere ut talem se habent ut ceteros et scientia et sanctitate praecedat”.

171. *In II-II*, q. 185, a. 1, n. 10: “Ad episcopatum requiritur magna perfectio, scilicet quod omnes praecedat”.

172. *In II-II*, q. 185, a. 3, n. 1: “Nullus est idoneus ad regendum episcopatum nisi sit bonus, quia talis est hostis; nec est confidendum de illo quod diligit filios Dei, quandoquidem non diligit Deum”.

173. *In II-II*, q. 184, a. 7, n. 12: “(episcopus) debet esse calidus ut alios incedat”.

174. *In II-II*, q. 182, a. 1: “...oportet episcopum orare et docere... Ex quo patet esse episcoporum errorem qui nunquam orationi et contemplationi vacant”.

175. *In II-II*, q. 182, a. 1: “Profecto utant modo praelati hujus temporis quod postquam sunt episcopi, non debent videre librum nec orare.

b) *Responsabilidad de ser docto*

Condición necesaria que Vitoria exige en el obispo es la doctrina, que sea docto. Hasta el punto de que es requisito indispensable de idoneidad; si alguien elegido para ser obispo no posee doctrina, no puede aceptar serlo¹⁷⁶. Dice Santo Tomás que el obispo ha de ser ejemplo para sus súbditos, de modo especial en la doctrina¹⁷⁷; por eso, continúa Vitoria, peca mortalmente el que, siendo indocto, aspira al episcopado; y eso aunque tenga buenos y doctos oficiales —en este caso el episcopado se debería dar a esos oficiales— porque eso no es suficiente¹⁷⁸. La doctrina debe estar fundamentada en un conocimiento profundo de la Sagrada Escritura, porque ha de hacer llegar a los fieles el mensaje de salvación y ha de cuidar que les llegue sin mezcla de error¹⁷⁹. Está obligado a dar razón de su fe, como es doctrina apostólica (I Petr. 3,15 y Tit. 1,9). Por tanto, no puede

Putant enim quod totum negotium sit habere lites, excommunicare hunc et alium. Et hoc non dicitur nisi de episcopis illos qui nunc boni dicuntur”.

176. *In II-II*, q. 185, a. 3, n. 2: “Dubium ergo est de quo impedimento loquitur Sanctus Thomas quando dicit quod non debet acceptare si de cognoscat impedimentum... Respondetur ad hoc quod, si est electus iudicis idem est iudicium ac si haberet jam; et sic si habet indignitatem quam potest tollere, potest acceptare. Nam si habeat doctrinam sufficientem, dato quod sit nequam, potest se emendare: tunc jam talis licite potest acceptare. Si tamen sit indignitas quam non potest tollere, quia est ignarus totaliter, tunc licet eligatur quia est cognatus pontificis vel imperatoris, non licet acceptare quia est injuria et pernicie aliorum”.

177. S. TOMÁS, *Super Epist. S. Pauli II ad Tit.*, cap. II, lect. 2, n. 61: “Deinde cum dicit in doctrina, penit specialia, in quibus debet se praeberere exemplum: primo ostendit quis debeat esse eius actus, scilicet in doctrina. Hoc enim est proprium praelati... Ideo debet alios docendo, eis exemplum doctrina praeberere...”.

178. *In II-II*, q. 185, a. 1, n. 4, añade: “Hoc nihil est quia totum est andar remendando (sic). Dicetis: ergo omnes indocti peccant mortaliter appetentes episcopatum. Ego nescio. Certe credo quod sic, quia in sua ordinatione exigitur hoc, scilicet, quod si sciat utrumque testamentum. Verum est quod non requiritur quod tantum habeat doctrinam sicut beatus Augustinus, sed aliquam debet habere. Nec sufficit scire latine potius quam gallice si nihil aliud sciat”.

179. *In II-II*, q. 185, a. 3, n. 1: “Videant tamen episcopi quod in sua ordinatione dicitur: si sciunt utrumque testamentum, scilicet vetum et novum, et multi sunt qui nec litteram sciunt”. — *Ibidem*, q. 2, a. 6: “Igitur episcopi tenentur scire scripturam, et quod sciunt explicite ea quae sunt fidei”.

contentarse con “lo que sabe el labrador”, sino que tiene que abundar en la doctrina. Si esta abundancia de doctrina es necesaria en tiempos ordinarios, mucho más lo es —añade, refiriéndose a los luteranos— cuando sucede lo que ahora, es decir, que pululan los herejes. Vitoria se lamenta de que casi ningún obispo les sale al paso, y afirma que sólo uno, Juan Fisher, escribió contra los luteranos¹⁸⁰. Como es sabido, la heroica fortaleza del obispo de Rochester (el Rofense), le conduciría, años después, al martirio y a la gloria de la santidad.

7. *Responsabilidades en cuanto al ejercicio del oficio episcopal*

Todas las responsabilidades y tareas que venimos señalando pertenecen al oficio episcopal, que es, de suyo, oficio de pastoreo, dirigido a gobernar a los fieles encaminándolos a Cristo, a la salvación. Sin embargo, son en cierto modo previos a su ejercicio; en ese sentido, los que vamos a señalar a partir de ahora pueden considerarse como más propia y específicamente pastorales, ya que se refieren a la dedicación inmediata a la *salus animarum*: enseñar, corregir, asistir y visitar a los fieles, administrar los sacramentos. El obispo, que es el Pastor principal de su diócesis, debe ser el primero en vivir las obras de misericordia que todo cristiano ha de poner por obra; principalmente las obras de misericordia espirituales (enseñar, corregir al que yerra), pero también las corporales (visitar y asistir con sus bienes a los necesitados).